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Ministeric de Ambiente ' . ' Corporacién Autdnoma
y Desarrollo Sostenible o Regional del Ailantico

Barranquilla, i %} jﬁ“a Zm@i h SGA E:Z““U C’j 4 g ?

SENOR

OMAR DOMINGUEZ G.

REPRESENTANTE LEGAL

TECNOGLASS SA.

AVENIDA CIRCUNVALAR A 100 MTS DE LA VIA 40, LAS FLORES
BARRANQUILLA

Ref. Auto. No. ﬁ 0 0 00 g f 7 de 2019.

Le solicitamos se sirva comparecer a la Subdireccién de Gestion Ambiental de ésta

“Corporacién, ubicada en la calle 66 No. 54 - 43 Piso 1°, dentro de los cinco (5) dias habiles
siguientes a la fecha de recibo del presente citatorio, para que se nofifique personaimente
det acto administrativo de la referencia. De conformidad con lo establecido en el articulo 68
de la Ley 1437 de 2011. '

En el evento de hacer caso omiso a la presente citacion, se surtira por AVISO acompaiiado
de copia integra del acto administrativo en concordancia del articulo 69 de la citada Ley.

Atentaﬁ“étw GO__,

;
LILJANA ZAPATAG. .
SUBDIRECTORA GESTION AMBIENTAL

Exp.0202-148 ~
\_ Proyecté: LDeSiIvestr?ﬁv

Galle 66 N°. 54 - 43
*PBX: 3492482
Barranquilla-Colombia
cra@ctautonoma.gov.com
www. craufonoma.gov.co

150 9003
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CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A.

AUTO No. 00000863 209

“POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS REQUERIMIENTOS A TECNOGLASS S.A. -
PLANTA ALUTIONS”

La suscrita Subdirectora de Gestion Ambiental de la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico
C.R.A., con base en lo sefialado en el Acuerdo N° 0015 del 13 de Octubre de 20186, expedido por &l
Consejo Directivo de esta Entidad, en uso de las facultades legales conferidas por la Resolucion N°
000583 del 18 de Agosto de 2017, y teniendo en cuenta lo dispuesto en el Decreto-ley 2811 de 1974,
Constitucion Nacional, Ley Marco 99 de 1993, Ley 1333 de 2009, L.ey 1437 de 2011, Decreto 1076
de 2015, demas normas concordantes, y

CONSIDERANDO

Que la Corporacién Auténoma Regional del Atiantico — C.R.A. a través de Resolucion No. 885 de
2016, otorgd a la sociedad denominada Tecnoglass S.A. permiso de vertimientos de los efluentes
fliquidos tratados de las Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales — PTAR PINTURA Y PTAR
ANODIZADO de la Pianta de Alutions, por un términe de cinco afios, condicionado al cumplimiento
de ciertas obligaciones. ’

Que en cumplimiento de las obligaciones impuestas por esta Corporacion, Tecnoglass S.A. - Pianta
Alutions, a través de radicados No.0002580-2018 y No.0009581-2018, presento ante esia
Corporacion informe de caracterizacion de las aguas residuales de la planta PTAR pinturas y PTAR
anodizado, realizados en el 2018.

En cumplimiento de las funciones de manejo, control y proteccion de los recursos naturales del
Departamento del Atlantico, funcionarios adscritos a la Subdireccion de Gestion Ambiental de la
Corporacion Autonoma Regional del Atlantico realizaron visita de seguimiento ambienial y
evaluacion de la documentacién presentada por la Tecnoglass S.A. — planta Alutions, emitiéndose
el Concepto Técnico N° 1798 del 24 de Diciembre de 2018, en el cual se consignan los siguientes
aspectos:

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD: Actualmente la sociedad denominada
Tecnoglass S.A. - Planta Alutions se encuentra desarrollando plenamente la actividad productiva de
fundicion de Alutions anodizado, pintura y extrusion.

OBSERVACIONES DE CAMPO, ASPECTOS TECNICOS VISTOS DURANTE LA VISITA:

Se realizo visita de seguimiento ambiental en las instalaciones de la Planta Alutions de Tecnoglass
S.A. observando que durante el proceso de transformacion del aluminio se generan residuos
peligrosos como estopas y envases vacios impregnados de pintura.

Las Aguas Residuales Industriales, generadas de la PTAR Anodizados, provienen de una parte
del proceso productivo el cual se denomira, proceso de anodizado de los perfiles de aluminio;
las aguas residuales son tratadas mediante un proceso fisicoquimico en el cual el aguas residual
se le realiza una neutralizacion de pH, luago el agua pasa a un proceso de homogenizacion,
floculacién y sedimentacion, en este proceso de generan unos lodos, los cuales pasan a un filtro
prensa, para retirarles la humedad y luego son dispuestos en el relienc sanitaric, debido a que
no scn considerados como peligrosos.

En cuanto a las Aguas Residuales Industriales, provenientes de la PTAR Pintura, estas son
generada en el del proceso de pintura de los perfiles de aluminio, para llevar a cabo el proceso
de pintura de los perfiles, estos deben estar completamente limpios, debido a esto se generan
las aguas residuales industriales: estas aguas son tratadas en una PTAR, que primeramente
neutraliza el agua, luego reduce el cromo hexavalente a cromo trivalente, esta reduccion se verifica
mediante la adiccion de bisulfato de sodio y la ORP (potencial de oxido reduccion), en el cual se
estabiliza entre 200 y 250 mv. El indicador de la presencia de cromo trivalente es una coloracion
azul clara del agua ya tratada.

EVALUACION DE LA DOCUMENTACION PRESENTADA POR TECNOGLASS S.A.
RELACIONADA CON LA PLANTA ALUTIONS

- Radicado No. 0009580 del 12 de octubre de 2018, informe de resultados de la
caracterizacion de aguas residuales de la PTAR pintura.
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L as mencionadas caracterizaciones fueron realizadas en el mes de Junio de 2018 por el Laboratoric

Microbioiégico Ortiz Martinez, acreditado con Resolucién No. 1276 del 05 de junio de 2018 del
IDEAM.

El muestreo se realizd por cinco (5} dias, y fue del tipo de muestra Compuesta, inicié el dia 18 de
junio de 2018 y termind el dia 22 de junio de 2018.

Se siguieron los siguientes protocolos:

« Standard Methods for Examination of water and wastewater 23 ND Edition 2017
» Protocolo de muestrec LABORMAR PTTFFQ 001
» Guia para el monitoreo de vertimientos y aguas superficiales del IDEAM

Resultados

Tecnoglass S.A. - Planta Alutions, PTAR PINTURA, realiza la toma de muestra de forma compuesta
durante 5 dias consecutivos tomando 8 alicuntas con intervalo de 1 hora.

Tabla 1. Resultados de campo salida PTAR PINTURA, junio de 2018

RESULTADOS DE CAMPO
. Tratamiento y
PARAMETRO UNIDAD VALOR CBTENIBO revestimiento de CUMPLIMIENTO
metales
Temperatura °C 30.8 40 CUMPLE
Ph Unidades de pH 7,30-7.63 5.00 — 9.00 CUMPLE
Solidos mi/L
Sediementables <0,1 3,00 CUMPLE
(SSED})
DBOs mg OulL 86,7 150 CUMPLE
DQO mg Oa/L 2071 . 375 CUMPLE
Grasas y/o aceiles mg/l. <1,96 15,00 CUMPLE
Solidos Suspendidos mg/L
Totales 18.7 75,00 CUMPLE
Fenoles Totales mg/L No detectable 0,20 CUMPLE
SAAM mgflL 0,836 Analisis y Reporte N.A.
Hidrocarburos mgiL CUMPLE
Totales (HTP) o <21 16,00
Hidrocarburos
Aromaticos mgil. Ng Detectable Analisis y Reporte N.A.

Policicticos (HAP)
BTEX (Benceno,

Tolueno, Etilbenceno, mg/L. No Detectable Anélisis y Reporie

Xileno) N.A.
Fosfero Total (P} mg/L LDM<0,034<LCM Andlisis y Reporte N.A,
Cianure Total (CN) mall . 0,088 0,10 CUMPLE
Aluminio (Al) mg/l . 2,165 3,00 CUMPLE
Arsénico mgfl. " Mg detectable 0.1 CUMPLE
Bario (Ba) mgiL No detectable 1,00 CUMPLE
Cadmio (Cd) ma/L Mo detectable 0,05 CUMPLE
Zing (Zn) mg/L MNe detectable 3.0 CUMPLE
Cobre (Cu} mgfi No detectable 1,00 CUMPLE
Crome (Cn) mgfL 0,294 0,50 CUMPLE
Estafio (Sn) mgiL No detectable 2,00 CUMPLE
Hierre (Fe) ' mg/L. . 0,835 3,00 CUMPLE
Mercurio (Hg) mgil No detectable 0,01 CUMPLE
Niguel {Ni} mg/L No detectable 0,50 CUMPLE
Plata (Ag) mgfL Mo delectable 0,20 CUMPLE
Plomo (Pb} mg/L Mo detectabie 0,20 CUMPLE
Acidez Total mg/l. CaCQa, 179,2/8,30 Andlisis y Reporte MNLA.
Alcalinidad Total mg/L CaCls 304,8/4,50 Andlisis y Reporte N.A,
Dureza Galcica mg/L CaCOs, 12,56 Andlisis y Reporte NL.A.
Dureza Total mg/l. CaCOsy 22 441 Analisis y Reporie N.A.

Color Real (Medidas
de absocrbancia a las
siguientes longitudes
de onda: 436 nm)

! 2,17 Andlisis y Reporte N.A.
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Color Real (Medidas
de absorbancia a las
siguientes longitudes
de onda: 525 nm).

Color Real (Medidas
de absorbancia & las A
siguientes longitudes
de onda: 620 nm).

! 1,23 .| " Analisis y Reporte N.A,

0,71 Analisis y Reporte N.A:

-~ Radicado No. 0009581 del 12 de octubre de 2018, informe de resuitados de la
caracterizacion de aguas residuales de la PTAR de anodizado.

Las mencionadas caracterizaciones fueron realizadas en el mes de junio de 2018 por el Laboratorio

Microbiologice: Ortiz Martinez, acreditado con Resolucién No. 1276 del 05 de junio de 2048 del
IDEAM.

El muestreo se realizd por cinco (5) dias, y fue del tipo de muestra Compuesta, inicio el dia 30 de
julio de 2018 y termind el dia 03 de agosto de 2018, .

Se siguieron los siguientes protocolos:
¢ Standard Methods for Examination of water and wastewater 23 ND Edition 2017
o Protocolo de muestreo LABORMAR PTTFFQ 001

» Guia para el monitoreo de vertimientos y aguas superficiales del IDEAM

Resultados

Tecnoglass Alutions —planta Alutions, PTAR ANODIZADO, realiza la toma de muestra de forma
compuesta durante 5 dias consecutivos tomando 8 alicuotas con intervalo de 1 hora,

Tabla 1. Resultados de campo salida PTAR PINTURA, julio de 2018

RESULTADQS DE CAMPO
] Tratamiento y
PARAMETRO UNIDAD VALOR OBTENIDO revestimiento de CUMPLIMIENTO
metaies
Temperatura °C 32,6 40 CUMPLE
Ph Unidades de pH 6,64 - 7,31 5.00-9.0G CUMPLE
Sdlidos
Sediementables mu/L <0,1 3,00 CUMPLE
{SSED)
DBO; mg Ozl 14,18 150 CUMPLE
bQo mg Ozl L.LDM=<28,06<LCM 375 CUMPLE
Grasas ylo aceites mg/L <1,86 15,00 CUMPLE
Sélidos Suspendidos mg/L
Totales 21,27 75,00 CUMPLE
Fenoles Totales mg/l No detectable 0,20 CUMPLE
SAAM mgfL LDM<(,051<LCM Andlisis v Reporte MN.A,
Hidrocarbures ma/l . CUMPLE
Totales (HTP) <21 10.00
Hidrocarburos
Aromaticos mg/L No Detectable Andlisis y Reporte MN.A.

Policiclicos (HAP)
BTEX {Benceno,

Tolueno, Etilbenceno, mg/L No Detectable Analisis y Reporte

Xileno) N.A.
Fdsfore Total {P) mgfl LDM<C,0852<L.CM Analisis y Reporte N.A.
Cianure Total (CN) mg/L 0,01 0,1¢ CUMPLE
Aluminio (Al} mgiL 1,353 3,00 CUMPLE
Arsénico mafL No detectabie 0,1 CUMPLE
Bario (Ba) mg/t No detectable 1,00 CUMPLE
Cadmio (Cd) ma/L No deteciable 0,05 CUMPLE
Zinc (Zn} mg/l Ne detectable 3.0 CUMPLE
Cobre (Cu) mgil N detectable . 1,00 CUMPLE
Crome (Cn) mgfL 0,284 0,50 CUMPLE
Estaiic (Sn) mgfl No detectable 2,00 CUMPLE
Hierro {Fe) mg/L LDM<0,077<LCM 3,00 CUMPLE
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Mercurio (Hg) mg/L No detectable 0,01 CUMPLE
Niguel {Ni} mg/L No detectabie 0,50 CUMPLE
Piata (Ag) mgfl No detectable 0,20 CUMPLE
Piomo {Ph) ma/L No-deteclable 0,20 CUMPLE
Acidez Total ma/l CaCO;s 232,14 Analisis y Reporte N.A.
Alcalinidad Total mg/l. CaCGC; 64,32 Analisis y Reperte N.A.
Dureza Célcica mg/t CaCols, 18,17 Andlisis y Reporte N.A.
Dureza Total mg/L CaCo, 22,98 Analisis y Reporte N.A,
Color Real (Medidas ‘
de absorbancia a tas s
siguientes longitudes m! 0,22 ) Analisis y Reparie NLA,
de onda: 436 nm)
Color Real {Medidas
de absorbancia a las s
siguientss longitudes m-’ 0,09 Andlisis y Reporte N.A.
de onda: 525 nrn).
Color Real {Medidas
de absorbancia a las s
siguientes iongitudes m* 0,03 Analisis y Reporte N.A.
de onda: 620 nm).

CONSIDERACIONES CRA

De acuerdo a los resultados obtenidos en la caracterizacion de las aguas residuales de la PTAR
ANGDIZADO, presentados por la empresa Tecnogiass S.A. Planta Aluminio se evidencia el
cumplimiento de los valores limites maximos permisibles para un vertimiento de agua residual no
doméstica a un alcantarillado publico.

Revisado el inferme de caracterizacion de aguas antes referenciado, y de conformidad con o
establecido en el Informe Técnico No. 1799 del 24 de Diciembre de 2018, se puede concluir gue
Tecnoglass S.A. en su Planta Alutions se encuentra dando cumplimiento a los valores limites
maximos permisibles para un vertimiento de agua residual no doméstica a un alcantarillado pablico.

Sin embargo, se evidencia que no se monitorearen los siguientes parametros exigidos en el articulo
13 de la Resolucién 631 de 2015: Hidrocarburos Totales, Hidrocarburos Aromaticos Policiclicos
{(HAP), BTEX (Benceno, Tolueno, Etilbenceno, Xilena), Fésfaro Total (P), Cianuro Total (CN),
Alutions {Al), Barto (Ba}, Zinc (Zn), Cobre {Cu), Cromo (Cr), Estafie (Sn), Hierro (Fe), Mercurio (Hg),
Niguel (Ni), Plata (Ag). ‘

Asl las cosas, se considera técnica vy juridicamente viable aceptar el informe de resultados de
caracterizacion de aguas residuales no domésticas a la salida de las PTAR PINTURAS y PTAR
ANODIZADO, presentados por la sociedad denominada Tecnoglass S.A. para su Planta Alutions, y
en cumplimiento de las funciones de manejo, control y proteccidn de los recursos naiurales del
Departamento dei Atlantico, esta Corporacién considera procedente requerir a la mencionada
sociedad el cumplimiento de ciertas obligacicnes descritas en la parte dispositiva del presente
proveido.

Lo anterior, de conformidad con [as disposiciones constituciones y legales que a continuacion se
relacionan:

La Constitucion Nacional contempla en su articuto 80 lo sigliente: “Ff Estado planificard el manejo
y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sosfenible, su
conservacion, restauracién o sustitucion. Ademas, deberd prevenir y controlar los faclores de
deterioro ambiental, imponer fas sanciones legales y exigir la reparacion de los dafios causados”.

Que el medio ambiente es un derecho colectivo que debe ser protegido por el Estado, estableciendo
todos los mecanismos necesarios para su proteccion.

Que el Ministerio de Medio Ambiente y Desarrclio Sostenible, a través del Decreto 1076 de 2015,
expidié el Decreto tnico Reglamentario del sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, como una
compilacién de normas ambientales preexistentes, guardando correspondencia con icos decrefos
compiladcs, entre 10s que se encuentra, el Decreto 3930 de 2010.
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Asi entonces, y como quiera gue se trata de un trabajo compilatorio, las normas aplicables para el
caso, resultan ser 1as contenidas en el mencionado Decreio, en su titulo 3, capitulo 3, "ordenamiento
gel recurso hidrico y vertimientos”.

Que en el articulo 2.2.3.3.5.17. del mencionado Decreto contemnpla el Seguimiento de Jos permisos
de vertimiento, los Planes de Cumplimients y Planes de Saneamiento y Manejo de Vertimientos—
PSMV en los siguientes términos: "Con el abjeto de realizar ef seguimiento, cantrol v verificacion del
cumplimiento de lo dispuesta en los permisos de vertimiento, los Planes de Cumplimiento y Planes
de Saneamiento y Manejo de Veriimientos, la autoridad ambiental competente efectuard
inspecciones peritdicas a todos fos usuarios.

Sin perjuicio de lo establecido en fos permisos de vertimiento, en los Planes de Cumplimiento y en
fos Flanes de Sanearmiento y Manejo de Vertimientos, la autoridad ambiental competente, podra
exigir en cualquier tiempo y a cualquier usuario la caracterizacion de sus residuos liquidos, indicando
las referencias a medir, la frecuencia y deméas aspectos ue considere necesarios.

La oposicion por parte de los usuarios a tales inspecciones y a la presentacién de las
caracterizaciones requeridas, daré lugar a las sanciones correspondientes.

Paragrafo. Al efectuar el cobro de seguimiento, la autoridad ambiental competente aplicaré el sistema
vy método de célculo establecido en el articulo 86 de la Ley 633 de 2000 o la norma que la adicione,
modifique o sustituya.”

Que el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible a través de la Resolucién 631 de 2015
establecio os parametros y los valores limites maximos permisibles en los verfimientos puntuales a
cuerpos de aguas supefficiales y a los sistemas de alcantariltado pdblico y se dictan otras
disposiciones.

Que la mencionada Resolucion en su articulo 13 define los ‘paréametros fisicoquimicos y sus valores
iimites maximos permisibles en los vertimientos puntuales de Aguas Residuales no Domeésticas
{ARNnD} de ias actividades de fabricacion y manufactura de bienes.

En mérito de lo anterior y en procura de preservar el medio ambiente, se
- DISPONE

PRIMERQO: Requerir a la sociedad denominada Tecnoglass S.A. identificada con  Nit
No.800.229.035-4, representada legalmente por el sefior Omar Dominguez G. ¢ quien haga sus
veces al momenio.de la nofificacion, ubicada en la Avenida Circunvalar con Via 40 las Flores, en el
Distrito de Barranquilla, para que una vez ejecutoriado el presente proveido, de cumplimiento a las
siguientes obligaciones:

- Continuar realizando y presentando a esta Corporacion, de manera semestral el estudio de
caracterizacion de sus vertimientos liquidos, en el punto de salida del sistema de tratamiento
de aguas residuales no domeésticas ARNnD, de la PTAR de PINTURA y de la PTAR de
ANODIZADO tomando cinco (5) alicuotas por dia a intervalos de una hora, el muestreo
debera realizarse durante cinco (5) dias censecutivos y para los siguientes parametros:
Caudal, pH, Demanda Quimica de Oxigenc (DQO), Demanda Bioguimica de Oxigeno
(DBOS), Salidos Suspendidos Totales (SST), Sdélidos Sedimentables (SSED), Grasas y
Aceites, Fenoles, Sustancias Activas al Azul de Metileno (SAAM), Hidrocarburos Totales
(HTP), Hidrocarburos Aromaticos Policiclicos (HAP), BTEX (Benceno, Tolueno, Etilbenceno
y Xileno), Fosforo Totat (P), Cianuro Totai (CN-), Alutions (Al), Arsénico (As), Bario (Ba),
Cadmio {Cd), Cinc (Zn}, Cobre (Cu), Cromo (Cr), Estafio (Sn), Hierro (Fe), Mercurio (Hg),
Nigquel (Ni), Plata {Ag), Plomo (Pb), Acidez total, Alcalinidad totai, Dureza Calcica, Dureza
Total, Color Real (Medidas de absorbancia a las siguientes longitudes de onda: 436 nm, 525
nm y 620 nm). Lo anterior de acuerdo a lo estipulado en la columna "TRATAMIENTO Y
REVESTIMIENTO DE METALES” de 1a tabla del atticulo 13 de la Resolucion 631 del 17 de
marzo de 2015 del MADS o la norma que la sustituya y/o reemplace.

Los analisis deben ser realizados por un laboratorio Acreditado ante el IDEAM, la realizacion
de los estudios de aguas residuales domnésticas, debera anunciarse ante esta Corporacion
con 15 dias de anticipacion, de marera que un funcionario pueda asistir y avalarlos.
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En el informe que contenga la caracierizacidén de las aguas residuales domésticas se deben
anexar las hojas de campo, protocolo de muestreo, método de analisis empleado para cada
parametro, equipe empleado v originales de los analisis de laboratorio.

SEGUNDO: La Corperacidn Autdnoma Regional del Aflantico, supervisara y/o verificara en cualquier
momento el cumplimiento de lo dispuesto en &! presente acto administrativo, con anuencia del
derecho de defensa y contradiccion, previnidndose que su incumplimiento podra dar lugar a las
sanciones contempladas en el articuto 5 de i2 Ley 1333 de 2000,

TERCERO: El Informe Técnico No. 1798 del Z4 de Diciembre de 2018, expedido por la Subdireccion
de Gestion Ambiental de esta Corporacion, hace parte integral del presente proveido.

CUARTO: Notificar en debida forma el contenido del presente acto administrativo, al interesado o a
su apoderado debidamente constituido, de conformidad los articulos 67, 68 y 69 de la Ley 1437 de
2011,

QUINTO: Contra el presente acto adminisirativo, procede por via administrativa el Recurso de
Reposicion ante la Subdireccion de esta Carporacion., el cual podra ser interpuesto personafimente
o por medio de apoderado y por escrito, dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacion
conforme a lo dispuesto en el Articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

Dado en Barranquilla a los ‘3 0 JUN , 2819

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
CULCL,W

LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORA|GESTION AMBIENTAL

Exp.: 0202-148
Elabord: LReSilvestri .
A Supervisd: Dra. Karem Arcon Jiménez - Profesional especializadd(s”




